
 

 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

Ufficio del Rettore 

Piazzale Aldo Moro n 5 – 00185 Roma 

T (+39) 06 4991.0292 F (+39) 06 4991.0382 

 

      D.R. n. 1685/2017 
                             Prot n. 54384 del 07/07/2017 

 
 

IL RETTORE 
  
 

VISTA  la Legge 9 maggio 1989, n. 168;  

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche”;  

VISTO  lo Statuto vigente di Ateneo, emanato con D.R. n. 3689 del 29 
ottobre 2012, pubblicato sulla G.U. n. 261 in data 8 novembre 
2012;  

VISTA  la Legge 30 dicembre 2010, n. 240, recante “Norme in materia di 
organizzazione delle Università, di personale accademico e di 
reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la 
qualità e l'efficienza del sistema universitario";  

VISTO  il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della 
Ricerca del 24 ottobre 2014, con il quale il Prof. Eugenio Gaudio, 
è stato nominato Rettore dell’Università degli Studi di Roma “La 
Sapienza” per il sessennio 2014/2020;  

VISTA la Legge 7 giugno 2000, n. 150 recante “Disciplina delle attività 

di informazione e di comunicazione delle pubbliche 
amministrazioni”; 

VISTO  il D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’Amministrazione 
digitale) e ss. mm. e ii. 

VISTO  il D.R. n. 507 del 23 ottobre 2009 istitutivo del Comitato editoriale 
web; 

VISTO il D.R. n. 2576 del 2 agosto 2011, con cui è stata modificata la 
composizione del suddetto comitato; 

VISTO il D.R. n. 1119/2015, con il quale è stata ridefinita la composizione 
del Comitato editoriale web; 

VISTE le DD.DD. con le quali sono stati ruotati gli incarichi di direzione 
delle Aree dell’Amministrazione centrale; 

CONSIDERATO  che l’attività volta al mantenimento e allo sviluppo del portale 
istituzionale coinvolge numerose Aree dell’Amministrazione 
centrale e implica un coordinamento tra il portale centrale e i siti 
di struttura; 



 

 

 

 

Pag 2 

VISTA  la necessità di raccordare l’evoluzione del portale con la 
realizzazione di altri strumenti di comunicazione e di servizio 
digitali, anche integrando banche dati e funzionalità; 

CONSIDERATA  l’esigenza di garantire il coordinamento tra l’attività del Comitato 
editoriale web e quella del Comitato InfoSapienza; 

SENTITO il Direttore Generale; 

 
DECRETA 

 

Art. 1 

La composizione del Comitato editoriale del sito web istituzionale dell’Università (di 
seguito denominato Comitato editoriale web), con compiti operativo-gestionali e 
strategico-progettuali, sia per la versione italiana che per quella inglese del sito, è 
ridefinita nel modo seguente: 

 
Maria Sabrina Sarto  (Presidente) 
Rino Ragno   (Vicepresidente) 
Lucia Antonini   (Ufficio del Rettore) 
Alessandra Barberis (Area Supporto Strategico e Comunicazione ASSCO - 

Ufficio comunicazione) 
Francesco Barcellona   (Centro InfoSapienza - CINFO - Settore per le 

comunicazioni in rete) 
Alessandra Bomben (Area Supporto Strategico e Comunicazione - ASSCO 

– Settore Ufficio stampa e comunicazione) 
Maria Ester Scarano   (Direttore Area per l’Internazionalizzazione - ARI) - 

coordinamento versione inglese sito 
Eufemia Cipriano   (Area Offerta formativa e diritto allo studio - AROF) 
Raffaela Iovane  (Direttore CINFO) 
Alessandra Intraversato  (Area Supporto alla ricerca - ASUR) 
Antonella Cammisa   (Direttore Area Supporto alla ricerca - ASUR)  
Franco Ricci   (CINFO - Settore Informatico per le carriere didattiche 

e amministrative degli studenti) 
Riccardo Tacconi   (Centro InfoSapienza - CINFO - Webmaster) 
Daniela Vingiani   (Area Supporto Strategico e Comunicazione ASSCO - 

- Settore URP) 

 

Art. 2 

Il Comitato editoriale web segue il progetto di sviluppo del portale della Sapienza, 
allo scopo di mantenerne aggiornati i contenuti e la struttura. Il Comitato cura altresì 
il coordinamento tra il portale di Ateneo e i siti di facoltà, dipartimenti, centri, musei, 
biblioteche e comunque delle diverse strutture afferenti alla Sapienza, al fine di 
garantire coerenza e univocità nel sistema web dell’Ateneo, in collaborazione con il 



 

 

 

 

Pag 3 

Gruppo di lavoro di ateneo per Drupal. Il Comitato, infine cura il necessario raccordo 
tra lo sviluppo del portale istituzionale e la realizzazione di altri strumenti di 
comunicazione e servizio digitali. 

 

Art. 3 

Il Comitato editoriale web stabilisce autonomamente la periodicità delle riunioni che, 
tuttavia, non dovranno essere inferiori ad una al mese.  

Il Comitato può inoltre autonomamente decidere, in base agli argomenti all’ordine 
del giorno, se riunirsi in seduta plenaria (con la totalità dei suoi componenti), oppure 
in diversa composizione, costituendo di volta in volta gruppi di lavoro. 

Il Comitato, infine, ha la facoltà di invitare a partecipare alle proprie riunioni soggetti 
diversi, in qualità di stakeholder, di fonti di contenuti per il sito web o di consulenti su 
particolari aspetti tecnici. 

 

Art. 4 
Il Comitato editoriale web svolge le proprie attività senza oneri a carico dell’Ateneo. 

 

Il presente decreto sarà acquisito agli atti nell’apposita raccolta. 

  

       

      IL RETTORE  
                                                                       F.to Eugenio Gaudio   

 

  

 


